
Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

  
Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  

  
ANO 89 • NÚMERO: 15.304 NATAL, 11 DE NOVEMBRO DE 2022 • SEXTA-FEIRA 

 
 

   

  
 Portaria nº 737/2022 - GDPGE 

  
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, que lhe 

conferem os artigos 97-A, incisos III e VI da Lei Complementar Federal de nº 80/1994 e no art. 9º, XIII da Lei Complementar Estadual 

de n.º 251, de 7 de julho de 2003, 
  
CONSIDERANDO que a Defensoria Pública do Estado goza de autonomia administrativa e funcional, na forma do art. 134 da Constituição 

Federal; 
  
CONSIDERANDO a finalização dos trâmites pertinentes à estruturação de pessoal e material no Núcleos de Pendências; 
  
RESOLVE: 

  

Art. 1º. REVOGAR, parcialmente, ad referendum do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, os efeitos da Portaria de nº 

724/2022-GDPGE, publicada no Diário Oficial do Estado na data de 21 de outubro de 2022, determinando a realização dos atendimentos 

no Núcleo da Defensoria Pública em Pendências na modalidade presencial a partir do dia 14 de novembro de 2022. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
                                                                                                                                                                    
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos dez dias do mês de novembro do ano de dois 

mil e vinte e dois. 

  
  
  
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
  

  

 
  

 

 

 

 

 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

  
Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  

  
ANO 89 • NÚMERO: 15.304 NATAL, 11 DE NOVEMBRO DE 2022 • SEXTA-FEIRA 

 
 

   

  
  

Portaria nº 744/2022-GDPGE 

  

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, que lhe confere 

o artigo 8º, incisos XIII, art. 97-A, incisos II, III e VI, todos da Lei Complementar Federal de nº 80/1994, 

  

CONSIDERANDO a necessidade de dispor acerca do horário de expediente no âmbito da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do 

Norte em face da participação da Seleção Brasileira nos jogos da Copa do Mundo de 2022, evento organizado pela FIFA, que acontecerá 

entre 20 de novembro e 18 de dezembro de 2022; 

  

CONSIDERANDO o teor da Portaria Conjunta n° 75–TJ/CGJ, de 31 de outubro de 2022, a qual estabelece, entre outras providências, o 

funcionamento do Poder Judiciário Estadual em horário reduzido durante os jogos da Seleção Brasileira de Futebol na Copa do Mundo de 

2022; 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º. E S T A B E L E C E R que o expediente interno e externo no âmbito da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, 

nos dias úteis em que haverá participação da Seleção Brasileira de Futebol na Copa do Mundo de 2022, se dará conforme abaixo descrito: 

I - das 7h às 10h, quando a partida se iniciar às 12h; 

  

II - das 7h às 11h, quando a partida se iniciar às 13h; e 

  

III – horário regular de expediente, quando a partida se iniciar às 16h. 

  

Parágrafo único. Os servidores deverão efetuar o registro no sistema de controle de ponto eletrônico na forma descrita no art. 1º desta 

portaria. 

  



Art. 2º. Cada unidade de atendimento, por meio da sua respectiva Coordenação, deverá adotar as diligências necessárias para cientificação 

prévia dos assistidos sobre a remarcação de data dos atendimentos agendados para os dias de jogos da Seleção Brasileira de Futebol  após 

o horário de encerramento do expediente previsto no artigo 1º. 

  

Art. 3º. Os prazos dos processos administrativos que vencerem nos dias úteis nos quais haverá jogos da Seleção Brasileira de Futebol na 

Copa do Mundo 2022 ficam automaticamente prorrogados para o primeiro dia útil subsequente. 

  

Art. 4º. Em caso de classificação da Seleção Brasileira para as etapas subsequentes da competição, haverá regulamentação específca quanto 

aos horários, nas situações em que esses sejam diversos dos especificados no artigo anterior. 

  

Publique-se. Cumpra-se. 

                                                                                                                                                                    

Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos dez dias do mês de novembro do ano de dois 

mil e vinte e dois. 

  

  

  

  

Clístenes Mikael de Lima Gadelha 

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

  

  
  

 

 

 

 

 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

  
Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  

  
ANO 89 • NÚMERO: 15.304 NATAL, 11 DE NOVEMBRO DE 2022 • SEXTA-FEIRA 

 
 

   

  
  

  

Portaria n. 1.217/2022 - SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais previstas 

no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e 

Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 2022, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. REVOGAR a Portaria de no 1.171/2022 – SDPGE, publicada no Diário Oficial do Estado em 05 de novembro de 2022, edição 

de no. 15.300, que designou o Defensor Público PEDRO PHILLIP CARVALHO BARBOSA, matrícula nº 215.380-7, titular da 

Defensoria Pública de Alexandria/RN, para atuar em sessão plenária do Tribunal do Júri, no dia 17 de novembro de 2022, referente ao 

processo de n.º. 0000244-35.2004.8.20.0137, às 09h, perante a Vara Única de Campo Grande/RN. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
                                                                                                                                                                    
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos dez dias do mês de novembro do ano de 

dois mil e vinte e dois. 
   
  
  
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
  
  

 

 

 

 

 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

  
Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  

  
ANO 89 • NÚMERO: 15.304 NATAL, 11 DE NOVEMBRO DE 2022 • SEXTA-FEIRA 

 
 

   

  
  

  

Portaria n. 1.218/2022 - SDPGE 
  
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais previstas 

no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e 

Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 2022, 
  
CONSIDERANDO que a Defensora Pública titular da 10ª Defensoria Cível de Natal/RN encontra-se afastada de sua atuação ordinária, 

por estar a exercer as funções de auxiliar do Gabinete da Defensoria Pública-Geral deste Estado, conforme Portaria n° 723/2022-GDPGE; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º.  PRORROGAR até o dia 11 de novembro de 2022 os efeitos da Portaria n° 916/2022 – SDPGE, que designou o Defensor 

Público RODRIGO GOMES DA COSTA LIRA, matrícula nº 203.626-6, titular da 17ª Defensoria Pública Cível do Núcleo de Natal/RN, 

para substituir, cumulativamente com o exercício das atribuições do órgão de atuação do qual é titular, no período de 01 de outubro de 

2022 a 05 de novembro do ano em curso, a 10ª Defensoria Pública Cível de Natal/RN. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
  
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos dez dias do mês de novembro do ano de 

dois mil e vinte e dois. 
  
  
  
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
  
  
  
  
  

 

 

 

 

 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

  
Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  

  
ANO 89 • NÚMERO: 15.304 NATAL, 11 DE NOVEMBRO DE 2022 • SEXTA-FEIRA 

 
 

   

  
  
 Portaria n. 1.219/2022 - SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais previstas 

no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 

2003 e Portaria n° 019/2018 – GDPG, de 15 de janeiro de 2018, 
  
CONSIDERANDO a nomeação do Defensor Público Bruno Henrique Magalhães Branco, titular da 13ª Defensoria Pública Criminal de 

Natal/RN, para exercer o cargo de Corregedor-Geral da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, conforme a Portaria nº 

854/2021 – GDPGE, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.085, no dia 24 de dezembro de 2021, tendo sido empossado no dia 17 

de janeiro de 2022; 

  

RESOLVE: 
  
Art. 1º. DESIGNAR, com anuência, a Defensora Pública ODYLE SEREJO CARDOSO GOMES, matrícula nº 197.770-9, titular da 3ª 

Defensoria Criminal de Natal/RN, para substituir, cumulativamente com o exercício das atividades do órgão de atuação do qual é titular, 

no período de 22 de novembro de 2022 a 16 de dezembro do ano em curso, a 13ª Defensoria Pública Criminal de Natal/RN, em todas 

as suas atribuições, em conformidade com o §1º, do art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com redação dada pela Lei 

Complementar Estadual nº 645/2018. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
  
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos dez dias do mês de novembro do ano de 

dois mil e vinte e dois. 
  
  
  
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
  

 

 

 

 

 

 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

  
Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  

  
ANO 89 • NÚMERO: 15.304 NATAL, 11 DE NOVEMBRO DE 2022 • SEXTA-FEIRA 

 
 

   

  
 PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE PREÇOS REGISTRADOS - SRP 

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, consoante o disposto no § 2º do art. 15, da Lei Federal n.º 8.666/1993, Resolução n.º 290/2022 – 

DPE/RN,  torna público que os preços registrados nas Atas de Registros de Preços (ARP), abaixo relacionadas, não sofreram alterações, e encontram-se publicadas no 

site https://www.defensoria.rn.def.br/pagina/portal-da-transparencia, licitações – Atas de Registro de Preços. 

ARP N.º OBJETO Vigência 

Início/Término 

PUBLICAÇÃO NO DOE N.º 

01/2022 Água mineral em garrafão de 20 litros 11/02/2022 a 10/02/2023 15.118 – 11/02/2022 

02/2022 Fragmentadora de papel 11/02/2022 a 10/02/2023 15.118 – 11/02/2022 

03/2022 Mobiliário - Cadeiras 24/02/2022 a 23/02/2023 15.127 – 24/02/2022 

04/2022 Mobiliário - longarinas 24/02/2022 a 23/02/2023 15.127 – 24/02/2022 

05/2022 Mobiliário - sofás 24/02/2022 a 23/02/2023 15.127 – 24/02/2022 

06/2022 Mobiliário – mesas, balcões e armários 24/02/2022 a 23/02/2023 15.127 – 24/02/2022 

07/2022 SWITCHES 24 portas 05/03/2022 a 04/03/2023 15.132 – 05/03/2022 

08/2022 Link de internet (indeferimento de adesões conforme decisão do 

TCE/RN) 
19/03/2022 a 18/03/2023 15.143 – 19/03/2022 

09/2022 Ar condicionado split 9.000 BTUs 02/04/2022 a 01/04/2023 15.153 – 02/04/2022 

10/2022 Ar condicionado split 12.000 e 30.000 BTUs 02/04/2022 a 01/04/2023 15.153 – 02/04/2022 

11/2022 Ar condicionado split 18.000 BTUs - 02/04/2022 a 01/04/2023 15.153 – 02/04/2022 

12/2022 TV LED  43” - AOC 02/04/2022 a 01/04/2023 15.153 – 02/04/2022 

13/2022 Impressora térmica – EPSON 02/04/2022 a 01/04/2023 15.153 – 02/04/2022 

14/2022 Suporte para TV de teto 02/04/2022 a 01/04/2023 15.153 – 02/04/2022 

15/2022 Suporte para TV bi articulado 02/04/2022 a 01/04/2023 15.153 – 02/04/2022 

16/2022 Bandeiras oficiais 02/04/2022 a 01/04/2023 15.153 – 02/04/2022 

17/2022 Suporte para bandeiras 02/04/2022 a 01/04/2023 15.153 – 02/04/2022 

18/2022 Papel A4, 75g pacote com 500 unid. 02/04/2022 a 01/04/2023 15.153 – 02/04/2022 

19/2022 Ventilador de pé, 50cm 25/05/0222 a 24/05/2023 15.187 – 25/05/2022 

  

  

  

  

Flanela 40X60cm   

  

  

  

  

  

  

  

Desinfetante de 01 litro 

Limpa piso, bombona de 5 litros 

Papel toalha 20x21, pacote com 1.000 fl. 

https://www.defensoria.rn.def.br/pagina/portal-da-transparencia


20/2022 Papel higiênico 30x10cm, fardo com 16 pacote de 4 unid. (Cota 

exclusiva para ME e EPP) 
01/06/2022 a 31/05/2023 15.192 – 01/06/2022 

Luvas látex M e G 

Pá para lixo com cabo longo 

Água sanitária de 1 litro, caixa com 12 unid. 

Sabão em barra, pacote com 5 unid. 

Saco para lixo 100 litros, rolo com 15 unid. 

Saco para lixo 60 litros, rolo com 15 unid. 

Lava louça líquido, 60 500ml 

  

21/2022 

Sabonete líquido cremoso, bombona de 5 litros     

Balde plástico com alça, 15 litros 

Álcool líquido 70 INPM, frasco de 500 ml 

Álcool gel 70 INPM, frasco de 420/500ml 

22/2022 Vassoura de pelo sintético, 120cm 01/06/2022 a 31/05/2023 15.192 – 01/06/2022 

23/2022 Papel higiênico 30x10, fardo com 16 pacote com 04 unid. 01/06/2022 a 31/05/2023 15.192 – 01/06/2022 

24/2022 Pastilha sanitária embalagem com 03 unid. 01/06/2022 a 31/05/2023 15.192 – 01/06/2022 

25/2022 Desodorizador de ambiente spray de 360ml 01/06/2022 a 31/05/2023 15.192 – 01/06/2022 

26/2022 Sabão em pó caixa de 500g. 01/06/2022 a 31/05/2023 15.192 – 01/06/2022 

27/2022 Serviço de impressão, aplicação e remoção de película 01/06/2022 a 31/05/2023 15.192 – 01/06/2022 

  

28/2022 

Caneta esferográfica, caixa com 50 unid.   

07/06/2022 a 06/06/2023 

  

15.196 – 07/06/2022 Pasta ofício transparente, pacote com 10 unidades 

Pasta plástica com trilho, pacote com 10 unid. 

  

  

29/2022 

Lápis grafite caixa com144 unid.   

  

07/06/2022 a 06/06/2023 

  

  

15.196 – 07/06/2022 

Bloco de recado 76x76mm 75g cores variadas 

Bloco de recado 38x50mm 75g cores variadas 

Borracha branca com proteção ergonômica 

Grampos galvanizados 26/6, caixa com 1.000 

30/2022 Livro de protocolo, 100 folhas 07/06/2022 a 06/06/2023 15.196 – 07/06/2022 

Apontador para lápis grafite com depósito 

31/2022 Fita transparente durex 12mmx10m   

  

07/06/2022 a 06/06/2023 

  

  

15.196 – 07/06/2022 

  

  

  

32/2022 

Fita adesiva transparente 48mmx100m 

Fita crepe 25mmx50m 

Tesoura com cabo preto, 21cm 

Pasta arquivo polionda, 250x130x360mm 

Caneta marca texto caixa com 12 unid. 

Cola adesivo instantânea, 20g 

Porta caneta triplo em poliestireno. 

Perfurador de papel com 02 furos para 20 folhas 

  Fita adesiva transparente 48mmx50m     



33/2022 Grampeador de metal 24/6 -26/6, para 30 folhas 07/06/2022 a 06/06/2023 15.196 – 07/06/2022 

Pilhas alcalinas AAA 

Pilhas alcalinas AA 

34/2022 Café extraforte, embalagem 25g. 02/06/2022 a 01/06/2022 02/06/2022 – 15.193 

Açúcar cristal, cor branca, embalagem 1kg 

  

35/2022 

Tonner BROTHHER TN 3382BR   

07/06/2022 a 06/06/2023 

  

15.196 – 07/06/2022 Tonner OKI ES4132 

Tonner LASER JET PRO M402, 26A 

  

36/2022 

Tonner BROTHHER TN 3382BR (cota de 25% para ME e EPP) 07/06/2022 a 06/06/2023 15.196 – 07/06/2022 

Tonner LASER JET PRO M402, 26A (cota de 25% para ME e EPP)     

37/2022 Serviço de locação de espaço físico estruturado para eventos (auditório, 

sala de apoio, coofee break, almoço, jantar, hospedagem) 
05/07/2022 a 04/07/2023 15.214 – 04/07/2022 

  

38/2022 

Conjunto taça para água 06 peças 365ml   

20/07/2022 a 19/07/2023 

  

15.225 – 20/07/2022 Conjunto taça para água 06 peças 490ml 

Bandeja inox retangular 43x29cm 

  

39/2022 

Garrafa térmica revestimento inox, 1 litro   

20/07/2022 a 19/07/2023 

  

15.225 – 20/0/2022 Garrafa térmica revestimento inox, 1,8 litro 

Conjunto de copos para água 06 peças, 300ml 

40/2022 Conjunto de 06 xícaras com pires, 150ml 20/07/2022 a 19/07/2023 15.225 – 20/0/2022 

Faqueiro inox 24 peças 

41/2022 Conjunto de 06 xícaras com pires, 50ml 20/07/2022 a 19/07/2023 15.225 – 20/07/2022 

42/2022 Licença de uso das ferramentas de colaboração/suíte de aplicativos 

Microsoft Office 365, Part Number AAA- 10842 
  

23/08/2022 a 22/08/2023 

  

15.249 23/08/2022 

43/2022 Serviço de dedetização – M² 26/08/2022 a 25/08/2023 15.252 – 26/08/2022 

Serviço de sanitização – M² 

  

64/2021 Desktop 18/11/2021 a 17/11/2022 15.057 – 18/11/2021 

65/2021 Mouse e teclado 13/11/2021 a 12/11/2022 15.055 – 13/11/2021 

66/2021 Equipamento Wireless 13/11/2021 a 12/11/2022 15.055 – 13/11/2021 

67/2021 Estabilizador 1500VA 13/11/2021 a 12/11/2022 15.055 – 13/11/2021 

68/2021 Nobreak 1200VA 18/11/2021 a 17/11/2022 15.057 - 18/11/2021 

70/2021 Notebook 18/11/2021 a 17/11/2022 15.057 - 18/11/2021 

71/2021 Serviços gráficos confecção e impressão 27/11/2021 a 26/11/2022 15.064 – 27/11/2021 

72/2021  Motocicleta NXR 160 01/12/2021 a 30/11/2022 15.067 – 01/12/2021 

73/2021 Serviço de avaliação de imóvel 14/12/2021 a 13/12/2022 15.076 – 14/12/2021 

  

74/2021 

APLIANCE UTM  M470   

14/12/2021 a 13/12/2022 

  

15.076 – 14/12/2021 APLIANCE UTM  T40 

APLIANCE UTM  T20 

Licenças adicionais WSM 



  

Natal//RN, 10 de novembro de 2022 

  

Suelene Bezerra Barbosa 

Jacilene Márcia Vieira 

Maria Edna Trindade de Lima 

Comissão Permanente de Licitação – DPE/RN 

 
  

 

 

 

 

75/2021 HPE StoreEasy 1660 14/12/2021 a 13/12/2022 15.076 – 14/12/2021 

 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

  
Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  

  
ANO 89 • NÚMERO: 15.304 NATAL, 11 DE NOVEMBRO DE 2022 • SEXTA-FEIRA 

 
 

   

  
  
AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO Nº 1396/2022 DPE/RN 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº.27/2022 –SRP DPE-RN 
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, (UASG 925772) através da sua pregoeira, torna público que realizará licitação, modalidade 

Pregão Eletrônico, tipo MENOR PREÇO POR  LOTE ,   destinada  a contratação  mediante Rgeistro de Preços, de empresa especializada  serviços  de conexão 

dedicada à internet , para a  DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO, conforme especificações no ANEXO  I – Termo de Referência e seus anexos, no dia  24  de 

novembro de 2022, às 09:00 horas (Horário de Brasília-DF)  na sala da Comissão Permanente de Licitação deste órgão através do 

site www.comprasnet.gov.br  outros  esclarecimentos necessários  deverão ser feitos através do e-mail cpl@dpe.rn.def.br 
Natal (RN), 10 de novembro de 2022. 
Suelene Bezerra Barbosa 
Pregoeira Oficial da DPE/ RN 
  
  
  

  

 

 

 

 

 

 


